1

证券代码：000932        证券简称：华菱钢铁         公告编号：2025-17

湖南华菱钢铁股份有限公司

关于引进投资者向湖南涟钢电磁材料有限公司增资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、交易概述

（一）为加快推进硅钢项目建设，优化公司治理结构，提升公司核心竞争力，

公司子公司湖南华菱涟源钢铁有限公司（以下简称“华菱涟钢”）之下属子公司湖

南涟钢电磁材料有限公司（以下简称“电磁材料公司”）拟通过公开征集方式引入

外部投资者现金增资不超过 15 亿元。公司将根据公开征集情况遴选投资者，确

定最终的增资方案，并保持华菱涟钢对电磁材料公司的控制权（持股比例不低于

51%），最终持股比例以实际遴选结果为准。

（二）本次交易采取在产权交易机构公开挂牌的方式，投资者及最终增资金

额尚不确定，公司目前无法判断是否构成关联交易，如关联方作为投资者之一参

与摘牌，公司将严格按照相关规定履行相应的决策和信息披露程序。

（三）根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定，本次增资事项

不构成上市公司重大资产重组。

二、电磁材料公司基本情况

（一）基本情况

公司名称 湖南涟钢电磁材料有限公司

企业性质 其他有限责任公司

注册地
湖南省娄底市大埠桥街道创业四街以北、华星路以东、耀春路以西、

北二环以南

法定代表人 严立新

注册资本 205,000 万元

成立日期 2022 年 12 月 6 日

统一社会信用代码 91431300MAC4L0DXXT

2

经营范围

钢压延加工、磁性材料生产、磁性材料销售、金属表面处理及热处理

加工、高品质特种钢铁材料销售、新材料技术研发、金属材料制造、

金属材料销售、货物进出口等。

（二）历史沿革、主要业务及主要财务数据

华菱涟钢于 2022 年 6 月启动硅钢项目，面向新能源汽车、大型电机、家电

产品等应用领域生产高端硅钢产品，项目分两期建设，累计投资概算 91.14亿元，

达产达效后将实现 80 万吨无取向硅钢成品和 30 万吨取向硅钢成品。华菱涟钢与

涟源钢铁集团有限公司（以下简称“涟钢集团”）于 2022 年 12 月合资成立电磁材

料公司，作为硅钢项目建设主体。目前，硅钢一期第一步工程已于 2023 年 6 月

30 日投产，已实现 20 万吨无取向硅钢成品生产能力；硅钢二期第一步工程正在

加快推进，预计 2025 年内新增 20 万吨无取向硅钢成品及 10 万吨取向硅钢成品

的生产能力。

电磁材料公司现有注册资本 20.50 亿元，其中，华菱涟钢持股占比 51.22%、

涟钢集团持股占比 48.78%。2024 年生产硅钢成品 26.3 万吨，产能利用率 132%。

目前正在加快推进产品认证与市场开拓，下游客户认证进展顺利，已中标某知名

新能源汽车龙头企业电机并批量供货。近一年一期主要财务数据详见下表：

                                           单位：亿元、%

科目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

总资产 30.62 20.98

总负债 21.55 13.12

净资产 9.07 7.85

资产负债率 69.63% 62.56%

科目 2024 年 1-9 月 2023 年 1-12 月

营业收入 10.54 2.88

营业成本 11.38 2.85

净利润 -1.41 -0.29

（三）经查询，电磁材料公司非失信被执行人。

三、增资方案

为加快推进公司硅钢项目建设，优化公司治理结构，提升公司核心竞争力，

涟钢电磁材料公司拟通过公开征集方式引入外部投资者现金增资不超过 15 亿元。

其中，增资价格以电磁材料公司 2024 年 9 月 30 日经评估的净资产值 98,027.49

3

万元为定价依据，并经交易各方协商一致确定。公司将根据公开征集情况遴选投

资者，确定最终的增资方案，并保持华菱涟钢对电磁材料公司的控制权（持股比

例不低于 51%），最终持股比例以实际遴选结果为准。

四、增资意义

硅钢是国家工业、农业、交通、国防和人民生活不可或缺的重要软磁合金材

料，是电力行业绿色、低碳、高效发展的基石，也是各类电气产品升级换代的关

键材料。硅钢技术壁垒较高，代表着钢铁制造的顶尖水平，被誉为钢铁产品“皇

冠上的明珠”。随着国家“双碳”战略的推动实施，以及全社会电气化、智能化

的不断进步，国际、国内市场对中高牌号无取向硅钢和高磁感取向硅钢需求呈长

期稳定增长趋势。公司硅钢项目是华菱涟钢坚持质量效益型发展战略、促进产品

结构转型的重大投资项目，也是公司未来进一步提升盈利能力的重要举措。通过

引入外部资金增资，有利于加快推进项目建设落地，优化公司治理结构，提升公

司核心竞争力。

五、其他事项

本次交易采取在产权交易机构公开挂牌的方式，投资者及最终增资金额尚不

确定，公司将根据相关规定履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、公司第八届董事会第二十九次会议决议；

2、电磁材料公司审计报告；

3、电磁材料公司评估报告。

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2025 年 3 月 16 日

	一、交易概述
	二、电磁材料公司基本情况
	三、增资方案
	四、增资意义
	六、备查文件